
 
ESTADO DO ACRE 

INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS – IMC 
 
 
 

Programa ISA Carbono e Programa REM Acre Fase I e Programa REM Acre Fase II 
 

 

Histórico de pagamentos por resultados efetuados – Programa REM Acre Fase I (2012-2016) 
 
    (REM Acre Fase I – BMZ)     (REM Acre Fase I – BMUB)      REM Acre Fase I   

                          Gestão   

                          de   

  Pagamento  Remuneradas  Gestão de Riscos Pagamento  Remuneradas  Gestão de Riscos 
Pagament

o   Remuneradas  Riscos  Total 
 

Ano de Montante 
 

Montante 
   

Montante 
  

Montante 
 
Montante 

   
Montante 

   Montante   
Montante 

 
Montante 

 
Montante    

Ano 
  

Ano 
  

Ano 
   

Ano Pagamento 
    

 
Pagamento (EUR) 

 
(tCO2e) 

  
(tCO2e) 

 
(EUR) 

 
(tCO2e) 

  
(tCO2e) 

    
(tCO2e) 

 
(tCO2e) 

 
(tCO2e)               

(EUR) 
    

                            

 2012 
1.900.000 

 500.000  2011/2012  
500.000 

 2011/12 0          
1.900.000 

  500.000  500.000  1.000.000 
                          

 
2013 

9.300.000 

 
2.550.000 

 
2012/13 

 
1.530.000 

 2009/10 
9.000.000 

 
2.470.000 

 2012/13  
2.470.000 

  2012/13 

18.300.000 

  
5.020.000 

 4.000.000  10.550.000 
                   

       

1.530.000 
 

2012/2013 
              

1.530.000 
  

                          

 2014 0         0          
- 

  0  0  0 
                            

 2015 
3.300.000 

 732.000  2013/14  
732.000 

 2013/2014 0          
3.300.000 

  732.000  732.000  1.464.000 
                          

 2016 
1.500.000 

 320.000  2014/15  
320.000 

 2014/15 0          
1.500.000 

  320.000  320.000  640.000 
                          

 Total 16.000.000  4.102.000    4.612.000   9.000.000  2.470.000    2.470.000    25.000.000   6.572.000  7.082.000  13.654.000 



 

             ESTADO DO ACRE               

      INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS – IMC          

 Pagamentos por resultados efetuados – Programa REM Acre Fase II (2017- 2022) (inclui informações até segundo pagamento)     

                                

   (REM Acre Fase II– BMZ - Alemanha)   (REM Acre Fase II– BEIS - Reino Unido)     
REM Acre Fase II 

    
                            

                             Gestão   
  Pagamento  Remuneradas   Gestão de Riscos Pagamento  Remuneradas  Gestão de Riscos pagamento  pagamento  remuneradas   de Riscos  Total 

 Ano de Montante  Montante  
Ano 

  Montante   
Ano 

Montante  Montante  
Ano 

 Montante  
Ano 

Montante  Montante  Montante   Montante  Montante 
 
Pagamento (EUR) 

 
(tCO2e) 

   
(tCO2e) 

  
(Libras) 

 
(tCO2e) 

  
(tCO2e) 

 
(EUR) 

 
(Libras) 

 
(tCO2e) 

  
(tCO2e) 

 
(tCO2e)                     

                                

 2017 5.000.000  1.180000  2014/2015   1.180.000   2014/2015 0  0  0  0   5.000.000  0  1.180.000   1.180.000  2.360.000 

 2018 2.500.000  570.000  2016/2017   5700.00   2014/2015 7.140.000  1.887.245  2014/2015  1.887.245  
 
14/15 2.500.000  7.1400.00  2.457.245   2.457.245  4.914.490 

 2019*            3.350.000  857.600  2016/2017  857.600  14/15   3.350.000  857.600   857.600  1.715.200 

 Subtotal 7.500.000  1.750.000     1.750.000    10.490.000  2.744.845    2.744.845   7.500.000  10.490.000  4.494.845   4.494.845  8.989.690 
 
 

*pagamento por resultado em preparação 


